
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Straordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 78

L’anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di Novembre alle ore 17:00 a 
seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare 
- Palazzo Comunale - Via Pertica 29 in adunanza Straordinaria di Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 GUALBERTI MASSIMO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 CILETO TIZIANA X

16 CERVONE PIER PAOLO X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 15  Assenti: 2

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente Franco De Sciora assume la presidenza della presente adunanza 
Straordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati 
i Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Controllo  analogo 
contestuale:  ricognizione 
sull'andamento 
gestionale  della  società 
Finale Ambiente S.p.A. al 
31.08.2019.



N. 78

OGGETTO: Controllo analogo contestuale: ricognizione sull'andamento gestionale della società 
Finale Ambiente S.p.A. al 31.08.2019.

"OMISSIS"

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le disposizioni di cui alle lett. e) e g) del comma 2 dell’art. 42 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, che attribuiscono al Consiglio Comunale le competenze in materia 
di  “organizzazione  dei  pubblici  servizi,  costituzione  di  istituzioni  e  aziende  speciali,  
concessione  dei  pubblici  servizi,  partecipazione  dell'ente  locale  a  società  di  capitali,  
affidamento di attività o servizi mediante convenzione” e di “indirizzi da osservare da parte 
delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza”;

PREMESSO CHE:
• con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 142 del  23 novembre 2015 è stata 

ceduta una quota pari al 0,90% del Capitale Sociale di Finale Ambiente S.p.A. al  
Comune di Orco Feglino;

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  172 del  15  dicembre 2015 è  stata 
approvata la modifica del Regolamento per la disciplina dei controlli  interni,  con 
particolare riferimento all'art. 21 relativo al Controllo Analogo;

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  173 del  15  dicembre 2015 è  stata 
approvata la Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 fra i Comuni soci di Finale 
Ambiente  S.p.A.  per  l'esercizio  del  controllo  analogo  in  forma  congiunta  sulla 
società;

RILEVATO quindi che ad oggi il  Comune di Finale Ligure detiene il  99,10% del 
capitale sociale di Finale Ambiente S.p.A., cui ha affidato direttamente i seguenti servizi:

• nettezza urbana 
• gestione parcheggi
• gestione spiaggia Malpasso
• gestione spiagge libere
• derattizzazione
• servizi cimiteriali
• gestione porto
• gestione area camper;

CONSIDERATO che, ai sensi delle disposizioni normative comunitarie e nazionali, 
l’affidamento diretto di servizi a soggetti partecipati interamente da enti pubblici richiede 
l’esercizio, da parte di questi ultimi, del controllo analogo sull’affidatario;

RILEVATO che il Comune di Finale Ligure ha definito le modalità di esercizio del 
controllo  analogo  sulle  proprie  società  partecipate  a  seguito  di  un  percorso  di  
progettazione articolato, rispettoso delle disposizioni giurisprudenziali e concertato con le 
stesse società, al fine di renderlo coerente, oltre che con la normativa vigente, anche con 
le proprie esigenze informative;



PREMESSO CHE le modalità di svolgimento del controllo analogo sono regolate da 
apposito  disciplinare  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del 
20/04/2009,  recepito  successivamente  dal  Regolamento  per  la  disciplina  dei  controlli 
interni approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 10.01.2013 e modificato dalla citata 
deliberazione di C.C. n. 172/2015;

RILEVATO CHE, ai sensi di quanto previsto dall'art. 21 del citato regolamento, la 
società è tenuta a predisporre nel corso dell’esercizio, dei report infraperiodali,  di cui il  
secondo aggiornato al 31 agosto, al fine di fornire al Comune di Finale Ligure la situazione 
circa  l’andamento  della  gestione,  in  particolare  con  riferimento  al  budget  previsionale 
dell’esercizio in corso e del triennio di riferimento;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 14.11.2018 con la 
quale il Comune di Finale Ligure affida alla Finale Ambiente S.P.A. obiettivi e priorità per il  
triennio 2019-2021;

RILEVATO  CHE gli  organi  amministrativi  della  società  hanno  predisposto,  nel 
rispetto  dei  contratti  di  servizio  che  disciplinano  gli  affidamenti  in  essere,  il  budget 
previsionale 2019-2020-2021,  approvato  dall'Assemblea dei  Soci  in  data  30 novembre 
2018, conservato agli atti d’ufficio con prot. 37816/2018;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 19.12.2018 con la 
quale  il  Comune  di  Finale  Ligure  prende  atto  delle  previsioni  economiche  che 
caratterizzano il budget previsionale per il triennio 2019-2021, predisposto dalla Società in 
conformità agli obiettivi affidati;

PRESO ATTO che:
• con  nota  prot.  31884/2019,  è  stato  presentato  il  budget  infraperiodale,  come 

previsto dal disciplinare del controllo analogo, di cui nei prospetti che seguono si 
richiamano  i  macroaggregati  relativi,  rispettivamente,  al  budget  iniziale  ed  alla 
situazione al 31 agosto 2019, anche confrontata con i dati elaborati nei precedenti  
anni 2017 e 2018;  

• con nota protocollo n. 36158/2019 Finale Ambiente S.P.A. presentava la relazione 
consuntiva  riferita  al  31  agosto  2019,  con  la  quale  si  forniscono  le  risultanze 
dell'attività in termini di servizi erogati, costi sostenuti, criticità emerse, personale 
gestito, investimenti ed ogni altro elemento che ha caratterizzato la gestione, che 
costituisce parte sostanziale ed integrante alla presente deliberazione;

Tabella raffronto budget previsionale con dati al 31/08/2019

BUDGET
2019

BUDGET 2019
II quadrimestre

Situazione al 
31/08/2019

A. PROVENTI OPERATIVI 7.825.715,97 5.179.143,98 5.699.999,07

B.6 ACQUISTO MATERIALE 365.090,58 208.393,72 229.048,92

B.7 COSTI PER SERVIZI 2.011.302,71 1.340.868,48 1.442.402,14

B.8  GODIMENTO  BENI  DI 
TERZI

1.065.819,63 710.546,42 723.035,34

B.9 COSTO DEL PERSONALE 3.232.395,14 2.154.930,09 2.418.612,04

B.10 AMMORTAMENTI 681.131,33 454.087,55 417.194,00



B.14 ONERI DI GESTIONE 252.017,88 168.011,92 193.345,16

C. PROVENTI FINANZIARI 0,00 0,00 395,92

C. ONERI FINANZIARI 118.061,29 78.707,53 44.172,34

E. PROVENTI STRAORD. 0,00 0,00 0,00

E. ONERI STRAORD. 0,00 0,00 0,00

ONERI FISCALI 90.562,09 0,00 0,00

Arrotondamenti costi +0,01 -0,01 0,00

TOTALE PROVENTI 7.825.715,97 5.179.143,98 5.700.394,99

TOTALE COSTI 7.816.380,66 5.115.545,71 5.467.809,94

DIFFERENZA 9.335,31 63.598,27 232.585,05

Dal confronto tra budget e consuntivo del secondo quadrimestre 2019 emerge un risultato 
positivo al di sopra delle attese  tenuto conto che budget al 31.08.19 è pari a due terzi del  
totale  budget  annuo ed anche in  relazione alla  stagionalità  dei  servizi  che vedono in 
questo secondo quadrimestre il loro picco in termini di utilizzo; 

Tabella raffronto dati consuntivi degli ultimi tre esercizi

Situazione al 
31/08/2019

Situazione al 
31/08/2018

Situazione al 
31/08/2017

A. PROVENTI OPERATIVI 5.699,999,07 5.508.267,05 5.212.276,03

B.6 ACQUISTO MATERIALE 229.048,92 203.185,62 209.794,07

B.7 COSTI PER SERVIZI 1.4442.402,14 1.369.663,30 1.336.757,74

B.8 GODIMENTO BENI DI TERZI 723.035,34 718.477,85 712.107,37

B.9 COSTO DEL PERSONALE 2.418.612,04 2.259.275,49 2.127.370,62

B.10 AMMORTAMENTI 417.194 429.434,69 336.361,41

B.14 ONERI DI GESTIONE 193.345,16 103.604,70 60.438,61

C. PROVENTI FINANZIARI 395,92 1.383,22 3.776,98

C. ONERI FINANZIARI 44.172,34 47.540,60 53.515,00

E. PROVENTI STRAORD. 0,00 0,00 0,00

E. ONERI STRAORD. 0,00 0,00 0,00

ONERI FISCALI 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROVENTI 5.700.394,99 5.509.650,27 5.216.053,01
TOTALE COSTI 5.467.809,94 5.131.182,25 4.836.344,82

DIFFERENZA 232.585,05 378.468,02 379.708.19

Un confronto  più  realistico  dell'andamento  dei  servizi  si  ha  invece  con  il  raffronto  tra 
consuntivi, che evidenzia una progressiva riduzione dell’utile.
Ai fini di una corretta valutazione del risultato operativo al 31/08/2019 bisogna considerare 
che lo stesso beneficia di sopravvenienze (differenza tra attive e passive) di € 159.787 e 
sconta la contabilizzazione di perdite su crediti/multe e ammende per € 125.907 quale 
esito  dello  stralcio  delle  cartelle  relative  alla  TIA ai  sensi  dell'art.4  comma 1 del  D.L. 
119/2018. 



Dal punto di vista operativo il minor risultato rispetto al 2018 risulta imputabile al fatto che  
a fronte di un aumento dei ricavi del 3% i costi sono saliti del 7%.

Dati al 31/08/2019 per aree di attività:

Servizio dati al 31.08.2019

Proventi Costi Differenza

Nettezza urbana Finale Ligure 2.781.457,18 3.048.621,14 -267.163,96

Nettezza urbana Orco Feglino 80.707,67 79.265,52 1.442,15

Gestione parcheggi 1.080.304,21 829.686,54 250.617,67

Gestione area camper 124.556,80 106.608,95 17.947,85

Gestione spiaggia Malpasso 356.108,21 246.272,37 109.835,84

Spiagge Libere 35.524,59 26.887,91 6.636,68

Servizio di derattizzazione 5464,48 4328,69 1.135,79

Servizi cimiteriali 109.225,18 99.906,25 9.318,93

Gestione porto 1.129.046,67 1.026.232,57 102.814,10

TOTALE 5.700.394,99 5.467.809,94 232.585,05

Come emerge dalla tabella con i dati  suddivisi per aree di  attività,  in questo periodo il 
risultato  negativo  della  gestione  è  da  attribuire  prevalentemente  al  servizio  di  igiene 
urbana,  per  le  cui  motivazioni  si  rimanda  al  report  approvato  dal  Consiglio  di 
Amministrazione nella  seduta del  30 settembre e che costituisce parte  sostanziale  ed 
integrante della presente deliberazione, ex art. 5 della convenzione per il controllo analogo 
tra il Comune di Finale Ligure e Orco Feglino sulla società partecipata; 

Dalla tabella sottostante si evince l'andamento nel tempo in termini di risultati suddiviso 
per centri di costo :

Servizio Risultato al 31agosto
2.019 2.018 differenza

Nettezza urbana Finale Ligure -267.164 44.897 -312.061 
Nettezza urbana Orco Feglino 1.442 3.747 -2.305 
Gestione parcheggi 250.618 281.236 -30.618 
Gestione area camper 17.948 9.314 8.634 
Derattizzazione 1.136 176 960 
Gestione spiaggia Malpasso 109.836 71.406 38.430 
Gestione spiagge libere 6.637 5.612 1.025 
Servizi cimiteriali 9.319 8.796 523 

Gestione porto 102.814 -46.716 149.530 

TOTALE 232.585 378.468 -145.882 

Il  peggioramento  del  risultato  di  “Nettezza  urbana  Finale  Ligure”  è  dovuto  ad  un 
incremento dei costi (10 %) a fronte di una riduzione dei ricavi (1%).
Il miglioramento della “Gestione porto” non è operativa in quanto dovuta a sopravvenienze 
attive per € 140.568.



SENTITA in  merito  la  Commissione  Consiliare  competente  nella  seduta  del  14 
novembre 2019;

VISTO il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  rilasciato  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e riportato in calce al presente atto;

VISTO il  parere  di  regolarità  contabile  del  responsabile  del  settore  economico-
finanziario, rilasciato ai sensi del c. 1 dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con  voti  favorevoli  n.  11  (Ugo  FRASCHERELLI,  Andrea  GUZZI,  Clara  BRICHETTO, 
Marilena  ROSA,  Delia  VENERUCCI,  Franco  DE SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo 
RESCIGNO, Carlo MAMBERTO, Laura SALPIETRO e Delfio DALL'ARA), con voti contrari 
n.  3  (Massimo  GUALBERTI,  Camilla  FASCIOLO  e  Marinella  GEREMIA)  e   con  voti 
astenuti n. 1 (Tiziana CILETO), essendo n. 15 membri del Consiglio Comunale presenti e 
votanti dei 17 assegnati ed in carica.

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di recepire le informazioni contabili ed extracontabili pervenute da Finale Ambiente 
S.p.A relative al secondo quadrimestre 2019, nell’ambito delle procedure inerenti il  
controllo analogo esercitato da questo Ente sulla propria partecipata in conformità 
con le disposizioni contenute nell'apposito regolamento sulla disciplina dei controlli  
interni.

2. Di  riscontrare  che,  sulla  base  della  relazione  esplicativa  e  delle  informazioni 
contabili  aggiornate alla data del 31 agosto 2019 pervenute da Finale Ambiente 
S.p.A., l’andamento della gestione riguardante i servizi assegnati e le varie voci di 
bilancio si sta sviluppando in modo regolare.

3. Di  confermare  la  raccomandazione  ai  vertici  amministrativi  e  gestionali  della 
Società Finale Ambiente S.p.A. di mantenere il consolidato rapporto informativo con 
il  Comune di  Finale Ligure e di  segnalare tempestivamente eventuali  criticità  di 
gestione che dovessero manifestarsi nel restante periodo dell’esercizio.

4. Di prendere atto che con riguardo alla deliberazione di C. C. n. 90 del 14.11.2018 la 
Società dovrà, come già effettuato nel periodo di verifica in oggetto, adeguatamente 
relazionare, con riferimento al 31.12.2019, circa il raggiungimento degli obiettivi e 
priorità  strategiche  affidati  per  l'anno  2019  con  particolare  cura  alla  qualità  dei 
servizi.

5. Di inviare copia del presente atto, per via telematica, alla Finale Ambiente S.p.A. e  
al Comune di Orco Feglino che detiene quote societarie pari allo 0,90%.



6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 14 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Marilena ROSA, Delia VENERUCCI, Franco 
DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo  MAMBERTO,  Laura 
SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla  FASCIOLO,  Tiziana 
CILETO e Marinella GEREMIA)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


